
Администрация муниципального образования 
«Теучежский район» 

Управление образования 
Приказ

а. Понежукай

Об утверждении «дорожной карты» по обеспечению объективности 
проведения и оценивания Всероссийских проверочных работ 

в 2022 - 2023 учебном году в общеобразовательных учреждениях 
МО «Теучежский район»

В целях обеспечения объективности проведения ВПР 
в 2022 - 2023 учебном году в общеобразовательных организациях 
МО «Теучежский район»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по обеспечению 
объективности проведения и оценивания Всероссийских проверочных работ 
в 2022 - 2023 учебном году в общеобразовательных организациях 
МО «Теучежский район»

2. Жачемуковой С. К., муниципальному координатору:
2.1. Организовать работу по выполнению мероприятий «дорожной 

карты».
2.2. Обеспечить работу телефона горячей линии (тел. 8(87772) 9-75-30) 

в период подготовки, организации и проведения Всероссийских 
проверочных работ.

3. Руководителям ОО:
3.1. Обеспечить контроль за проведением ВПР.
3.2. Разместить на сайтах ОО информацию о сроках, процедуре 

проведения ВПР, телефонах горячей линии.
3.3. Ознакомить педагогических работников, привлекаемых к ВПР, под 

роспись о персональной ответственности за обеспечение объективности 
результатов ВПР.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Н.Ш. Блягоз



На’ ик Управления образования
Н.Ш. Блягоз

План мероприятий (дорожная карта) по обеспечению объективности 
проведения и оценивания Всероссийских проверочных работ в 2023 году 

в общеобразовательных организациях МО «Теучежский район»

№ 
п/п

Мероприятие Дата 
проведения

Ответственные Ожидаемый результат

1 Контроль за назначением ответственных 
за организацию, подготовку, проведение 
и информационную безопасность 
всероссийских проверочных работ

Январь 
2022г.

Управление 
образования

Формирование 
организационных 
структур для 
проведения ВПР

2
Анализ результатов ВПР 2022 года по 
учебным предметам в разрезе каждой 
образовательной организации (анализ 
выполнения заданий, статистики 
отметок, первичных баллов, результаты 
сравнения ВПР с годовыми отметками, 
проведение расчета объективности)

Ноябрь- 
декабрь 
2022г

Управление 
образования

Аналитический отчет

3 Участие в проводимых Минобрнауки РА 
образовательных сессиях, рабочих 
совещаниях, в том числе в режиме ВКС, 
по вопросам управления качеством 
образования, объективности проведения 
и результатам оценочных процедур.

По графику Управление 
образования

Анализ результатов 
оценочных процедур: 
достижения, 
проблемные вопросы, 
перспективы

4 Сбор данных по организации 
проверочных и диагностических работ в 
общеобразовательных учреждениях с 
целью снижения учебной нагрузки на 
обучающихся и корректировки графика 
проведения оценочных процедур

Сентябрь 
2022г

Управление 
образования

Снижение учебной 
нагрузки на 
обучающихся, 
корректировка 
графика проведения 
оценочных процедур

5
Мониторинг применения локальных 
актов общеобразовательных 
организаций, демонстрирующих 
необъективность проведения ВПР по 
вопросам организации ВСОКО.
Организация кураторства, 
консультирования и адресной помощи 
школам с низкими образовательными 
результатами и школам, попавшим в зону 
необъективности проведения ВПР»

Январь
2023

Управление 
образования

Проведение ВПР в 
строгом соответствии 
с требованиями 
Порядка,

6 Формирование и обучение корпуса 
независимых общественных 
наблюдателей при проведении ВПР

Февраль 
2023

Управление 
образования

Обеспечение 
объективности 
проведения и 
оценивания ВПР

7 Мониторинг отчетов о результатах 
самообследования школ, попавших в 
«зону необъективности по ВПР»

Апрель 
2023

Управление 
образования

Сопоставление 
результатов внешнего 
и внутреннего_______



(разделов «Качество подготовки 
обучающихся» и «Функционирование 
ВСОКО» на наличие сопоставления 
результатов внешнего и внутреннего 
контроля)

контроля

8 Мониторинг хода проведения ВПР в 
общеобразовательных организациях 
МО «Теучежский район»

Март - май 
2023

Управление 
образования

Обеспечение 
объективности 
проведения и 
оценивания ВПР

9 Организация информационно­
разъяснительной работы с родителями и 
обучающимися по процедуре проведения 
ВПР, объективности проведения 
оценочных процедур, соблюдения 
установленных порядков через СМИ, 
официальный сайт, соцсети.

Январь- 
май 2023г.

Управление 
образования 
Руководители 
ОУ

Ознакомление с 
порядком проведения 
ВПР, обеспечение 
открытости и 
объективности 
проведения ВПР

10 Организация работы телефона горячей 
линии в период подготовки, организации 
и проведения ВПР

Январь - 
май 2023г.

Управление 
образования 
Руководители 
ОУ

Обеспечение 
открытости и 
объективности 
проведения ВПР

11 Организация заслушивания и 
обсуждений публичных отчетов 
руководителей общеобразовательных 
организаций на коллегии Управления 
образования, о результатах работы по 
выходу из «зоны риска по 
необъективности ВПР»

Июль - 
август 
2022г.

Управление 
образования

Снижение количества 
ОУ, попавших в 
«зону 
необъективности по 
ВПР»

12 Организация и проведение 
муниципальных перепроверок ВПР 
школ с признаками необъективности

Май- июнь 
2023г.

Управление 
образования

Обеспечение 
объективности 
оценивания ВПР

13 Представление результатов принятых 
управленческих решений в рамках 
подготовки материалов по оценке 
муниципальных управленческих 
механизмов качества образования

Июль -
август - 
2022г

Управление 
образования

Принятие 
управленческих 
решений

14 Сбор аналитических материалов по 
результатам ВПР с использованием 
информационной системы ФИС ОКО по 
каждому предмету, по каждому классу. 
Обсуждение итогов проведения ВПР на 
заседаниях школьных методических 
объединений, заседаниях 
педагогического совета

До ноября 
2023г.

Руководители 
ОО

Аналитическая 
справка

15 Разработка и утверждение комплекса 
мероприятий по совершенствованию 
образовательных результатов и 
объективности проведения и оценивания 
оценочных процедур/внесение изменений 
в соответствующие школьные 
«дорожные карты»

Август - 
сентябрь 
2023г

Руководители 
ОО

Разработка и 
утверждение 
комплекса 
мероприятий 
(дорожная карта)

16 Внесение изменений в Планы работы ОО, 
отдельные локальные акты с учетом 
выводов, полученных по результатам

Август - 
сентябрь 
2021г

Руководители 
ОО

Повышение качества 
образования 
обучающихся________



анализа ВПР
17 Организация разумного планирования 

проверочных, диагностических процедур 
с учетом федеральных и муниципальных 
графиков проведения различных 
оценочных процедур в соответствии с 
рекомендациями Минпросвещения и 
Рособрнадзора

Август - 
сентябрь 
2022г.

Руководители 
ОО

Утверждение графика 
проведения 
оценочных процедур

18 Подготовка заявок для прохождения 
курсовой подготовки/переподготовки в 
ГБОУ РА ДПО «АРИПК» по вопросам 
анализа и использования результатов 
оценки качества

Сентябрь 
2022г.

Руководители 
ОО

Прохождение КПК по 
вопросам анализа и 
использования 
результатов оценки 
качества

19 Обеспечение участия членов 
административных команд, учителей 
предметников в обучающих семинарах 
муниципального уровня, 
образовательных сессиях регионального 
уровня по вопросам повышения качества 
образовательных результатов 
обучающихся, вопросам оценивания ВПР 
в строгом соответствии с 
установленными критериями

Ноябрь 
2022- 
февраль 
2023г.

Руководители 
ОО

Участие в обучающих 
семинарах по 
вопросам повышения 
качества 
образовательных 
результатов 
обучающихся

20 Проведение родительских собраний с 
привлечением представителей различных 
общественных организаций по вопросам 
организации и проведения оценочных 
процедур, в том числе ВПР с целью 
формирования команды независимых 
общественных наблюдателей

Ноябрь 
2022-май 
2023г.

Руководители 
ОО

Формирование 
команды 
независимых 
общественных 
наблюдателей

21 Рассмотрение вопроса о возможности 
проведения ВПР с применением 
видеонаблюдения и иных ресурсов 
общеобразовательной организации, в 
том числе перекрестного общественного 
наблюдения с целью повышения 
объективности проведения, оценивания и 
хранения работ

Ноябрь 
2022- 
февраль 
2023г.

Руководители 
ОО

Обеспечение 
открытости и 
объективности 
проведения и 
оценивания ВПР

22 Осуществление качественного 
административного внутришкольного 
контроля за ходом проведения и 
оценивания ВПР, обеспечение 
информационной безопасности 
материалов

Март 2023- 
май 2023г

Руководители 
ОО

Обеспечение 
открытости и 
объективности 
проведения и 
оценивания ВПР

23 Анализ результатов проведения ВПР. 
Подготовка и представление публичного 
отчета о работе общеобразовательной 
организации, попавшей в «зону 
необъективности по ВПР» по выходу из 
«зоны риска по необъективности ВПР»

Июль- 
август 
2023г.

Руководители 
ОО

Аналитический отчет


